PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR YURI MOURA

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3988/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE DISPONIBILIZAÇÃO
CONTRATAÇÃO DE MÉDICOS PARA O
POSTO DE SAÚDE DA FAMÍLIA (PSF) DO
MOINHO PRETO, SITUADO NA RUA
JOÃO XAVIER, Nº 2109 - A - BAIRRO
NOVA MACAÉ.

O vereador YURI MOURA, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, INDICA ao
Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de disponibilização/contratação de médicos para o
Posto de Saúde da Família (PSF) do Moinho Preto, situado na Rua João Xavier, nº 2109 – A –
bairro Nova Macaé.

 JUSTIFICATIVA

Justifica-se, Senhor Prefeito, a presente indicação, pois atualmente o Posto de Saúde da
Família (PSF), situado na Rua João Xavier, 2109 – A – bairro Nova Macaé, está sem médicos
há 4 (quatro) meses!

O PSF em questão possui uma importância singular para a rede municipal de saúde, pois
atende as comunidades do Moinho Preto, São Francisco de Assis e Cândido Portinari
(Mosela).

Solicito, enquanto representante eleito do povo, que estude com atenção esta nossa
proposição e procure atende-la o mais breve possível, tendo em vista a situação de pandemia
em que se encontra o Município e a impossibilidade dos hospitais e UPA´s da cidade em
promover atendimentos básicos de saúde.

Sala das Sessões, 14 de Abril de 2021

YURI MOURA
 Vereador

Processo Arquivado

Data do documento: 12/04/2021 - 16:05:24 Data do Processo: 14/04/2021 - 10:19:4
Processo: 3988/202